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CUT: 171523-2021

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0049-2023-ANA-OA

San Isidro, 21 de febrero de 2023

VISTOS:

La Carta N° 335-2022-GG-PO de fecha 8 de setiembre de 2022, presentado por la 
obligada Empresa Agroindustrial Pomalca S.A.A.; el Informe N° 139-2023-ANA-OA-UEC del 
Expediente Coactivo N° 831-2021-ANA-OA-UEC, así como, el cronograma de pagos visado 
por la Unidad de Contabilidad y Tesorería, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante recibo N° 2021001207 se le requirió a la obligada Empresa 
Agroindustrial Pomalca S.A.A., el pago de la retribución económica por uso de agua superficial 
correspondiente al año 2021, por la suma de S/ 1,487,535.89 (Un millón cuatrocientos ochenta 
y siete mil quinientos treinta y cinco con 89/100 soles);

Que, con Carta N° 335-2022-GG-PO de fecha 8 de setiembre de 2022, la obligada 
Empresa Agroindustrial Pomalca S.A.A., solicitó el fraccionamiento de la deuda en sesenta 
(60) cuotas mensuales, asimismo cumplió con el pago del diez por ciento (10%) de la deuda 
total, adjuntando copia del depósito N° 361400091 realizado a través del Banco de la Nación 
en el código de transacción N° 9660 con código de recaudación N° 0348 por el importe de S/ 
148,753.59 (Ciento cuarenta y ocho mil setecientos cincuenta y tres con 59/100 soles); en tal 
sentido; con la deducción del importe depositado por la obligada, el saldo pendiente de pago 
asciende a S/ 1,338,782.30 (Un millón trescientos treinta y ocho mil setecientos ochenta y dos 
con 30/100 soles); más los intereses moratorios calculados a setiembre de 2022 de S/ 
160,653.88 (Ciento sesenta mil seiscientos cincuenta y tres con 88/100 soles); en 
consecuencia, la suma pendiente de pago asciende a S/ 1,499,436.18 (Un millón 
cuatrocientos noventa y nueve mil cuatrocientos treinta y seis con 18/100 soles);

Que, con Informe N° 139-2023-ANA de fecha 15 de Febrero de 2023, emitido por la 
Unidad de Ejecución Coactiva, referido al Informe Situacional del Expediente Coactivo Nº 831-
2021-ANA-OA-UEC, el cual recomienda otorgar el fraccionamiento solicitado, al cumplir con 
los requisitos establecidos en la Directiva General Nº 010-2015-ANA-J-OA, “Normas para la 
Tramitación del Procedimiento de Ejecución Coactiva de la Autoridad Nacional del Agua, 
aprobada por Resolución Jefatural N° 320-2015-ANA, en adelante la Directiva, asimismo, 
remite el cronograma de pagos visados por la Unidad de Contabilidad y Tesorería; 
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Que, el numeral 6.4.2 del numeral 6 de la Directiva, establece los requisitos para 
acceder al fraccionamiento;

Que, en relación a la propuesta de pago en sesenta (60) cuotas mensuales el literal 
d), del numeral 6.4.2 de la Directiva, señala que, excepcionalmente, la Oficina de 
Administración podrá aprobar un plazo mayor previa justificación y evaluación de la propuesta. 
Asimismo, el literal a), referido a las Disposiciones Complementarias de la norma incoada, 
señala que excepcionalmente la mencionada Oficina previa evaluación de la solicitud de 
fraccionamiento de deuda, podrá exonerar o reducir el porcentaje de la obligación; 

Que, la obligada refiere que, han sido continuos y sucesivos los conflictos sociales que 
se suscitaron en los años 2019 y 2020 en la Empresa Agroindustrial Pomalca S.A.A, 
provocando paralizaciones de su actividad económica. Dicha situación se agravó con la 
pandemia generada por el COVID – 19, imposibilitando la presencia temporal de muchos 
trabajadores en sus actividades, afectando los rendimientos y productividad de la caña de 
azúcar, lo que generó pérdidas millonarias. De igual forma, la obligada refiere que los 
resultados económicos y financieros se han visto afectados generando pérdidas de S/ 
16,000,000.00 (Dieciséis millones con 00/100 soles), S/ 37,000,000.00 (Treinta y siete 
millones con 00/100 soles) y S/ 11,000,000.00 (Dieciséis millones con 00/100 soles) para los 
años 2019, 2020 y 2021, respectivamente; 

Que, de todo lo expuesto y teniendo en cuenta que la obligada evidencia voluntad de 
pago; sin embargo, debido a los conflictos sociales y la Pandemia generada por el COVID – 
19, entre otros, imposibilitan realizar el pago en dieciocho (18) cuotas mensuales, así como, 
el pago del veinte por ciento (20%) de la deuda total, por lo que, corresponde otorgar el 
fraccionamiento considerando el diez por ciento (10%) de la deuda total y la propuesta de 
pago en sesenta (60) cuotas mensuales;

Que, en esa misma línea, el numeral 6.4.4 de la citada Directiva establece que: “La 
Oficina de Administración de la Autoridad Nacional del Agua emitirá resolución determinando 
la aprobación o denegación del fraccionamiento. En caso de aprobación la resolución 
determinará el número de cuotas, fechas de pago, monto correspondiente de las mismas, los 
intereses y gastos que hayan sido generados”;

Que, con los vistos de la Unidad de Ejecución Coactiva, la Unidad de Contabilidad y 
Tesorería; y, de conformidad con lo dispuesto en Directiva General N° 010-2015-ANA-J-OA 
“Normas para la Tramitación del Procedimiento de Ejecución Coactiva de la Autoridad 
Nacional del Agua”, aprobada mediante Resolución Jefatural Nº 320-2015-ANA y el 
Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por 
Decreto Supremo N° 018-2017-MINAGRI;

               SE RESUELVE:

Artículo 1°. - APROBAR la solicitud de fraccionamiento de deuda presentada por la 
obligada EMPRESA AGROINDUSTRIAL POMALCA S.A.A., por el importe de S/ 1,499,436.18 
(UN MILLÓN CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y 
SEIS CON 18/100 SOLES), respecto al Expediente Coactivo N° 831-2021-ANA-OA-UEC, al 
cumplir con los requisitos establecidos en el numeral 6.4.2 del numeral 6 de la Directiva.

 
Artículo 2°. - APROBAR el siguiente cronograma de pagos, cuyos montos deberán 

abonarse en las fechas establecidas, en el Código de Transacción N° 9660 con Código de 
Recaudación N° 0348 del Banco de la Nación, Referencia Expediente N° 0000831-2021-
ANA-OA-UEC a nombre de la Autoridad Nacional del Agua:
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CUOTA SALDO 
INICIAL

GTOS 
ADM.

PAGO 
MENSUAL

INTERESES
S/

AMORTIZACIÓN
S/

SALDO 
FINAL

S/
FECHA 
PAGO

1 1,499,436.18 174.80 31,739.08 11,995.49 19,568.79 1,479,867.39 28/02/2023
2 1,479,867.39  31,564.28 11,838.94 19,725.34 1,460,142.05 31/03/2023
3 1,460,142.05  31,564.28 11,681.14 19,883.14 1,440,258.91 30/04/2023
4 1,440,258.91  31,564.28 11,522.07 20,042.21 1,420,216.70 31/05/2023
5 1,420,216.70  31,564.28 11,361.74 20,202.54 1,400,014.16 30/06/2023
6 1,400,014.16  31,564.28 11,200.12 20,364.16 1,379,650.00 31/07/2023
7 1,379,650.00  31,564.28 11,037.20 20,527.08 1,359,122.92 31/08/2023
8 1,359,122.92  31,564.28 10,872.99 20,691.29 1,338,431.63 30/09/2023
9 1,338,431.63  31,564.28 10,707.46 20,856.82 1,317,574.81 31/10/2023

10 1,317,574.81  31,564.28 10,540.60 21,023.68 1,296,551.13 30/11/2023
11 1,296,551.13  31,564.28 10,372.41 21,191.87 1,275,359.26 31/12/2023
12 1,275,359.26  31,564.28 10,202.88 21,361.40 1,253,997.86 31/01/2024
13 1,253,997.86  31,564.28 10,031.99 21,532.29 1,232,465.57 29/02/2024
14 1,232,465.57  31,564.28 9,859.73 21,704.55 1,210,761.02 31/03/2024
15 1,210,761.02  31,564.28 9,686.09 21,878.19 1,188,882.83 30/04/2024
16 1,188,882.83  31,564.28 9,511.07 22,053.21 1,166,829.62 31/05/2024
17 1,166,829.62  31,564.28 9,334.64 22,229.64 1,144,599.98 30/06/2024
18 1,144,599.98  31,564.28 9,156.80 22,407.48 1,122,192.50 31/07/2024
19 1,122,192.50  31,564.28 8,977.54 22,586.74 1,099,605.76 31/08/2024
20 1,099,605.76  31,564.28 8,796.85 22,767.43 1,076,838.33 30/09/2024
21 1,076,838.33  31,564.28 8,614.71 22,949.57 1,053,888.76 31/10/2024
22 1,053,888.76  31,564.28 8,431.11 23,133.17 1,030,755.59 30/11/2024
23 1,030,755.59  31,564.28 8,246.05 23,318.23 1,007,437.36 31/12/2024
24 1,007,437.36  31,564.28 8,059.50 23,504.78 983,932.58 31/01/2025
25 983,932.58  31,564.28 7,871.46 23,692.82 960,239.76 28/02/2025
26 960,239.76  31,564.28 7,681.92 23,882.36 936,357.40 31/03/2025
27 936,357.40  31,564.28 7,490.86 24,073.42 912,283.98 30/04/2025
28 912,283.98  31,564.28 7,298.27 24,266.01 888,017.97 31/05/2025
29 888,017.97  31,564.28 7,104.15 24,460.13 863,557.84 30/06/2025
30 863,557.84  31,564.28 6,908.47 24,655.81 838,902.03 31/07/2025
31 838,902.03  31,564.28 6,711.22 24,853.06 814,048.97 31/08/2025
32 814,048.97  31,564.28 6,512.39 25,051.89 788,997.08 30/09/2025
33 788,997.08  31,564.28 6,311.98 25,252.30 763,744.78 31/10/2025
34 763,744.78  31,564.28 6,109.96 25,454.32 738,290.46 30/11/2025
35 738,290.46  31,564.28 5,906.33 25,657.95 712,632.51 31/12/2025
36 712,632.51  31,564.28 5,701.06 25,863.22 686,769.29 31/01/2026
37 686,769.29  31,564.28 5,494.16 26,070.12 660,699.17 28/02/2026
38 660,699.17  31,564.28 5,285.60 26,278.68 634,420.49 31/03/2026
39 634,420.49  31,564.28 5,075.37 26,488.91 607,931.58 30/04/2026
40 607,931.58  31,564.28 4,863.46 26,700.82 581,230.76 31/05/2026
41 581,230.76  31,564.28 4,649.85 26,914.43 554,316.33 30/06/2026
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42 554,316.33  31,564.28 4,434.53 27,129.75 527,186.58 31/07/2026
43 527,186.58  31,564.28 4,217.50 27,346.78 499,839.80 31/08/2026
44 499,839.80  31,564.28 3,998.72 27,565.56 472,274.24 30/09/2026
45 472,274.24  31,564.28 3,778.20 27,786.08 444,488.16 31/10/2026
46 444,488.16  31,564.28 3,555.91 28,008.37 416,479.79 30/11/2026
47 416,479.79  31,564.28 3,331.84 28,232.44 388,247.35 31/12/2026
48 388,247.35  31,564.28 3,105.98 28,458.30 359,789.05 31/01/2027
49 359,789.05  31,564.28 2,878.32 28,685.96 331,103.09 28/02/2027
50 331,103.09  31,564.28 2,648.83 28,915.45 302,187.64 31/03/2027
51 302,187.64  31,564.28 2,417.50 29,146.78 273,040.86 30/04/2027
52 273,040.86  31,564.28 2,184.33 29,379.95 243,660.91 31/05/2027
53 243,660.91  31,564.28 1,949.29 29,614.99 214,045.92 30/06/2027
54 214,045.92  31,564.28 1,712.37 29,851.91 184,194.01 31/07/2027
55 184,194.01  31,564.28 1,473.55 30,090.73 154,103.28 31/08/2027
56 154,103.28  31,564.28 1,232.83 30,331.45 123,771.83 30/09/2027
57 123,771.83  31,564.28 990.18 30,574.10 93,197.73 31/10/2027
58 93,197.73  31,564.28 745.58 30,818.70 62,379.03 30/11/2027
59 62,379.03  31,564.28 499.04 31,065.24 31,313.79 31/12/2027
60 31,313.79  31,564.28 250.49 31,313.79 0.00 31/01/2028

Artículo 3°. - DISPONER que la Unidad de Ejecución Coactiva suspenda el 
procedimiento de ejecución coactiva de conformidad con lo previsto en el numeral 16.6 del 
artículo 16° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 26979, Ley de Procedimiento de Ejecución 
Coactiva, aprobado por Decreto Supremo N°018-2008-JUS.

Artículo 4°. - ORDENAR a la Unidad de Ejecución Coactiva la verificación del 
cumplimiento de lo señalado en la presente Resolución, debiendo informar a la Oficina de 
Administración en caso de incumplimiento de dos cuotas de manera consecutiva o alternativa 
del presente cronograma de pagos, a fin que se disponga la pérdida de los beneficios otorgados 
mediante la presente Resolución.

Artículo 5°. - DISPONER que la Unidad de Archivo y Trámite Documentario notifique 
la presente resolución a la obligada Empresa Agroindustrial Pomalca S.A.A., a la Unidad de 
Ejecución Coactiva, a la Unidad de Contabilidad y Tesorería, a la Unidad de Cobranza y 
Retribución Económica, a la Autoridad Administrativa del Agua Jequetepeque Zarumilla y a la 
Administración Local de Agua Chancay Lambayeque.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

ELIAS GUSTAVO DOMINGUEZ  LOPEZ
DIRECTOR(E)

OFICINA DE ADMINISTRACION
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